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Uj idea a  gazdaságban.
Lapunk egyik régebbi számában nagy elis­

meréssel emlékeztünk meg Zichy Aladár gróf 
miniszter örsi és pusztaegresi uradalmában be­
vezetett uj gazdasági módszerről, az uradalom 
gabonájának megőrléséről s lisztként forgalomba 
hozásáról. A két uradalomban modernül beren­
dezett hengermalmok működnek, amelyek nem­
csak az uradalom gabonakészletét dolgozzák fel 
elsőrangú lisztté, 22 féle variációban, hanem ösz- 
szevásárolják a környék gabonatermését is s 
lisztté őrölve adják vissza a népnek vagy bocsát­
ják nagykereskedők további kezelésére. Az uj 
gazdasági idea, gazdasági vívmány nagy hord- 
erejét nem szükséges bővebben fejtegetni. Azáltal, 
hogy a közvetítő s gyakran uzsorával dolgozó 
kereskedelem elesik busás jövedelmétől, nemcsak 
az urodalom gazdasági érdekei nyernek, hanem 
a nép is, amelynek érdekei a gabona-uzsora ki­
küszöbölése által szintén sok előnyt látnak, ré­
szesül a könnyű és praktikus liszlelárusitás áldá­
saiban. A malom drágábban vásárolja meg ga­
bonáját, mint a kereskedő és jóval olcsóbban 
juttatja liszthez, mint a bolt. A fontos gazdasági 
érdeken kívül ez’a tény még több megbecsülendő 
értéket is rejt magában. Nemcsak gazdasági ér­
déiül- szerint, de bizonyos érzelmi motívumokkal 
is aL uradalomhoz fűzi a népet, amely saját jó­
létének megteremtése által olyan híven, annyi 
ragaszkodással tekint az uradalomra, hogy a kap­
csolatot nem fogják szétszakítani a — szociális tö­
rekvések. Azonban ezeken az általános és föltét­
lenül méltánylandó szempontokon kivül a mi 
közelebbi keresztény érdekeink is sokat nyernek 
az uj gazdasági idea sikerében, áldásaiban és 
end'uényében. Sikerrel veszi fel a harcot a ke­
reskedelemnek abban az ágában, ahol a legna­
gyobb quantuinokban s a börze kézrejátszása 
révén a legsúlyosabb kárt szenvedik a keresztény 
gazdasági érdekek a kereszténytelen kereskede­
lemmel szemben. Leküzdi a kereszténytelen ke­
reskedelem túlkapásait s megmenti a keresztény 
gazdasági érdekeket azon a téren, a melyen ed­
dig a legnagyobb s leglealázóbb megaláztatást 
szenvedték — a kereskedelmi téren. A gazdasági 
téren szenvedett kárvallásainknak, a kér. gazda­
sági érdekek csorbításának megakadályozása hat­
hatósan fogja megerősíteni és tartóssá tenni a 
keresztény megújhodásnak mind szélesebb térre 
kiterjesztett alapjait. Épen ezért a keresztény szel­
lemnek ezt az uj vállalkozását, vívmányát öröm­
mel látjuk és kívánjuk, hogy a benne kifejtett 
intenciók a keresztény magyar társadalom erős­
ségére sok gyümölcsöt hozzanak.

Amint halljuk s örömmel tapasztaljuk a 
Zichy Aladár gróf uradalmaiban kitünően bevált 
idea már is követésre talált megyénkben. Nádasdy 
Tamás gróf, aki nagy ambícióval s széles szak­
tudással látott neki urodalmai reorganizálásának, 
nádasdladányi uradalmába, szintén bevezette a 
Zichy-féle uradalmakban nagy sikerrel prosperáló 
gabonaértékesitő rendszert. Gazdaságainak gabona­
üzemét ugyanazon a módon rendezte be, amint 
van a Zichy-urodalmakban. Az uradalomnak 
összes gabonáját, kijátszva a gabonaüzérkedést, 
a bő kamatokat szedő gabonakereskedést lisztté 
őrölteti s úgy bocsátja áruba urodalmai érdekei­
nek hatalmas fellendítésére.

Az érdekes1, és a gyakorlati életben kitünően 
bevált eszmével most a vármegye leghatalmasabb 
földesura, Zichy Rafael'gróf sárszentmihályi nagy­
birtokos is kedvvel és nagy ambícióval foglalko­
zik. Sárszentmihályi malmát fogja berendezni a 
fentebb említettekhez hasonlóan. Sőt, amint halljuk 
a nemes gróf az ő szociális intencióinak méltó 
dicséreleként az uj gazdaságii üzemet szövetkezeti 
célokba akarja befektetni. Jelenleg még csak ter­
vezések folynak s annak megállapítására össz­
pontosulnak a tervezgetések, hogy az urodalom 
és a szövetkezeti eszme kölcsönös érdekeire mi­
lyen befolyással lenné az uj gazdasági üzem. A 
közvetítő kereskedelem kiküszöböléséből származó 
hasznot mindenesetre nagy előnnyel lehet megosz. 
tani, ha praktikusan és elég hozzáértéssel történik 
az uj gazdasági üzem berendezése. Ezt különben 
reméljük és az uj vállalkozás elé nagy várako­
zással tekintünk. Különben az ügy beható is­
merete után az uj és szép eszmére vissza 
fogunk térni. '

Házi ipar.
Irta: Reé István rendőrfőkapitány.

'"(Vége.)

A kereskedelemügyi m. kir. minisz­
tériumban a házi ipar előadója kilá­
tásba helyezte azt is, hogy a házi ipar 
bevezetésének sikeréhez a magas mi- 
nisterium a házi ipar szövetség megala­
kítására is kiküldendi városunkba szak­
közegét, ki minden irányban a kellő fel­
világosítást készséggel fogja megadni.

Nincs tehát most már más hátra, 
mint a megkezdendő házi ipari cikkek 
előállítási sorozatát megállapítani, gondos­
kodni idejében a szükséges nyers anyag­
ról, továbbá a házi ipari tanuló és mun- 
kálkodási műhely helyiségekről és ezek 
füttési és világítási költségeiről.

Meg vagyok győződve, hogy ha ne­
mes városunk nagyérdemű képviselő tes­
tületé ezen házi ipar szükségességéről, és 
hasznáról meggyőződést szerez, úgy er­
kölcsileg, ^mint anyagi erejéhez mérten 
tőle telhetőleg támogatni fogja annál is 
inkább, mert hisz a könnyű házi ipar 
bevezetésével annál felette sokan találnak 
majd kellő keresetet arra, hogy ha sze­
rényen bár, de a napi élelmezési és egyéb 
apró költségeiket megkereshetik és nem 
fognak ezek a város terhére közsegélyre 
szorulni.

A házi ipari cikkek értékesítése sem 
fog számba vehető akadályokba ütközni. 
Skultéty vezető tanító ur jelentése szerint 
15,000 gyümölcskosár már nála rendelve 
van, és nem leszen nehéz a fegyencek 
által most előállított szakitó kosarakra és 
gyékényáru cikkekre a megrendelést a 
bevezetendő házi ipar részére megszerezni.

k  bevezetendő házi ipari cikkek len­
nének Skultéty vezető tanító szives javas­
latát is figyelembe véve a követkzők:

1-ször: A  füzvessqőből kosárfonás, 
nemcsak a szakipari műnkások, hanem a 
földmunkások is készítenének első sorban 
hántolatlan füzvesszőből postai 5 klgram- 
mos gyümölcsszállitásra szükséges kosa­
rakat, továbbá zöldség, szén, takarmány 
és hal szállítására használható füles kosora- 
kat, valamint kocsikban használni szokott 
kosarakat és kasüléseket fekete és zöld 
füzveszőből.

A szárított vesszőből utazási és egyéb 
célokra felhasználandó kosarak készítése, 
már megfontolás tárgyát képezi, mivel 
ezek rendszeres készítése a képesítettség­
hez kötött kosárfonó iparhoz tartozik, 
s egy kérdés: vájjon ezek készítésével 
nem állitunk-e elő a kosárfonó kis ipa­
rosokkal szemben indokolatlan versenyt, 
mely esetleg azok megélhetését támadja 
meg érzékenyen ?

Hántolatlan füzveszőből lehetne még 
készíteni kisebb dísztárgyakat, de csak ki­
vételesen.

2-szor A  gyékénymunka. A selejtesebb 
gyékényanyagból lábtörlők, őszi barackfák 
téli befödésére takarók és egyéb tárgyak, 
a jobb szálakból és levelekből gyékény 
ponyvák, gyékény függönyök a nap heve 
ellen szövetik és az anyag legjobb szálai­
ból kisebb-nagyobb piaci szatyrok, hús-
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hordó szatyrok, papucsok és palackvédők 
slb. készítendők.- ' '

Ezen kétféle házi ipari foglalkozás, 
mely á tulajdonképeni tömegmunkára van 
alapítva 'és «jövödelmezősége , is a na­
gyobb arányoktól függ, ; tán eleg volna az 
első tanfolyamra és az első évi működésre, 
legfeljebb hozzá lehetne venni még 3-szor 
a  szalmafonást és cirokmunkát, úgy 
á  nyárfavésszők feldolgozását, ha ezen 
anyagok nagyobb nehezseg nélkül tömeg­
ben és elég jutányosán beszerezhetők 
lesznek, az előbbieket a korai kerti nö­
vényzet fagy ellen való betakarására, úgy­
szintén palackok csomagolására, az utób­
biakat főleg seprű és boronyák készítéséhez, 
melyekhez a szükséges famunkát már az 
ácsiparos segédek készítenék.

4-er. Házi iparként volnának még 
előállíthatok a gyermekjátékok, melyekért 
százezrekre menő koronák vándorolnak 
külföldre; ezen munkákhoz lennének al 
kalmazandók főleg az ácsok, festők, asz­
talos, lakatos és kovács segédmunkások.

Mindezen házi ipari cikkek előállításá­
nak megkezdéséhez szükség leszen kellő 
helyiségekre, betanítókra, szakképzett elő- 
mukásokra és a fűtés és világítás mellett 
főleg a megfelelő nyers anyagra, a feldol­
gozást elősegítő gépekre és forgalmi tőkére, 
ez utóbbira főleg azért, hogy a mint a munkát 
megkezdjük, a használható cikkeket előál­
lító munkások ne legyenek kénytelenek 
addig várni, mig az eladott házi ipari 
cikkek ára befolyik, hanem legfeljebb két- 
hetenkint az általuk elkészített és átvett 
cikkek árát is megkapják, tekintet nélkül 
azok értékesítésére vagy raktáron tartásukra.

A dolgozó műhelyek az első időben 
főleg azért szükségesek és nélkülözhetle- 
nek, hogy itt a jelentkező munkások ne 
csak kitanitást nyerjenek, hanem hogy 
egymás melletti feldolgozásnál a gyakorlat 
által elérendő verseny mellett nagyobb 
ügyességet sajátítsanak el és ezzel a szebb, 
jobb és több munka előállítására szerez­
zenek képességet. Kitanitásuk után már 
a nyers anyagot átmérés mellett átvéve 
otthon is feldolgozhatják és csak átadásra 
hozzák be a raktárba.

A tömeges nyers anyag főleg váro­
sunk határában és környékén úgy a ve­
lencei tó környékéről füzvesszőben és ká­
kában nemcsak azért szerzendő be előle- 
gesen, hogy ezek kellő mennyisége bizto­
sítva legyen, hanem mivel a közelben be­
szerzésnél. már tetemes fuvarköltségmeg- 
takaritás érhető el.
 ̂ A faanyag jutányos beszerzése az 

állami erdőségekből leszen megkísértendő 
és a házi ipar céljaira azt hiszem sikerülni 
is fog. ^

Itt az idő tehát, késni már alig lehet, 
ha azt akarjuk, hogy midőn az őszi fa­
gyos idő bekövetkezik és úgy az építőipari 
munkások mint a földmunkások is szü­
netelni kénytelenek, a házi ipart minden 
nagyobb fennakadás nélkül megkezdhessük.

aelyzetdal. '
Mulatókra rossz* idő jár,

, Példa rá: a kávéházak.
Megcsappannak —  hihetőleg — 
irtunk már az ivó-lázak.
- *by Kálmán, Luby Sándor 

„ —  Kit:jó gyerek —  intelmiil áll:
A repdőrsig már ezután 

':L bokraiban lát, hall. is -  Ural.
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UJDO NSÁGOK.
A város és a Nagy Sándor-örökség.

A Nagy Sándor-féle örökség-ügyében, amely 
mintegy 500;ezer koronával segíti városunk jó ­
tékony intézményeit, üj fordulat állott elő. La 
púnk múltkori közleménye után a pör állását 
megírták a fővárosi lápok s ezek felvilágosító 
adatai révén uj örökösök jelentkeztek, megne­
hezítvén az örökségi per gyors és előnyös le­
bonyolítását. Az uj jelenkezők Roller Pál arad- 
megyei bérlő, volt baracsi földbirtokos és Je­
szenszky Mária bpesti magánzónő, akik azon a 
cimen formálnak jogot az örökséghez, hogy az 
elhunyt Nagy Sándor nekik is unokatestvérük volt. 
Roller Pál apja és Nagy Sándor anyja unoka­
testvérek voltak, hasonló módon állítja magát ro­
konnak Jeszenczky Mária is. Az örökséget meg­
támadok követelése csak 45 ezer koronára ter­
jed, amelynek megadását a végrendeletben meg­
nevezett örökösök is méltányosnak tartják. A 
45 ezer korona sorsa érdekében a múlt vasárnap 
volt egyezségi tárgyalás Sárbogórdon, dr. Szily 
János közjegyző előtt. Az örökségre igényt tartó 
uj feleket, Roller Pált dr. Ragályi Lajos Jeszenczky 
Máriát dr. Vásárhelyi Tivadar képviselte. Váro­
sunk képviseletében Risteleky Rároly dr. főügyész 
jelent meg. Az érdekelt felek képviseletében dr. 
Scholcz Oszkár, dr. Rissteleki Rároly, dr. Horváth 
Gyula és Vértessy József jelentek meg. A város 
á perben mintegy 15 ezer koronáig van érde­
kelve, mint a mely összeget a rokonok tőle kö­
vetelik. Az örökséget megtámadó uj jelentkezők 
miatt az ügy természetesen halasztást szenved. 
Egyenlőre arra utasították őket, hogy az örök­
hagyóval való vérségi összeköttetéseiket igazoló 
okmányokat szerezzék be.

— Személyi hír. Zichy Rafael gróf 
cs. és királyi kamarás, sárszentmihályi 
nagybirtokos biharmegyei birtokainak meg­
tekintésére egy heti tartózkodásra elutazott.

— Szabadságon. Kerekes Lajos városi fő­
jegyző, h. polgármester egy hónapi szabadságon 
a Balaton-partjára utazott.

— Adomány a templomnak. Gróf Eszterházy 
M. Móric a vérteskozmai plébánia patronusa, ki 
igazán lelkén viselvén a kegyurasága alá tartozó 
templomok gondozását, a vérteskozmai templom­
nak egy szép fehér pluvialét és a beteglátogató 
szt. edényekhez szükséges fehérselyem burzát 
adományozott. Regyességért ez utón is kö­
szönetét fejezi ki a hitközség nevében Pásztori 
József id. adminisztrátor.

— A bodajki Annabál. Bodajk fürdőhelyen 
a nyaraló közönség, és a környék úri közönsége 
részvételevei Jeszenszky Lajos gyógyszerész'ava­
tott s hagyományos rendezése mellett kitünően 
sikerült Annabál volt vasárnap. A bál, amely a 
fürdő nagytermében mindvégig a legkedélyesebben 
folyt le a megye felső része úri közönségének 
az egyetlen nyári találkozó helye, amelynek si­
kere ebben a tényben van biztosítva. Az Anna­
bál a hagyományos fényes keretekben folyt le s 
a reggeli órákig tartott. A jelenvolt hölgyek a 
következők;

Asszonyok: Adocsy Ferencné (Bodajk), 
Bolla Jánosné (Mór), Cserny Adolfné . (Bodajk), 
Deák Gézáné (Bpest), dr. Demeter Lászlóné 
(Bpest), Eötvös Beláné (Szászváros), Fekete Jó- 
zsefné (Bodajk), Frey Vilmosné (Magyaralmás), 
Grasszer Józsefné (Csákvár), bogáti Hajdú Lajosné 
(Bpest), Janotta Ferencné (Bodajk), kisjeszeni 
Jeszenszky Lajosné, özv. Rampis Lajosné, (Sz.-. 
fehérvár), dr. Ratona Józsefné (Bpest) özv. Rne- 
zits Sándorné (Szfvár), Rovách Sándorné (Mór), 
Laszczik Lorántné (Bodajk), özv. Láng Jánosné 
(Bpest), dr. Nagy Béláné (Bpest), Orsonits lmréné 
(Ondód), Prybil Ferencné (Csókakő), Ringhoffer 
Edéné (Mecsér), Rózsavölgyi Antalné (Bpest), 
Schik Emil (Csurgó), Simon Mikíósrié (Kapos­
vár), Szauer Ferencne (Mór), dr. Szőke Rárolyné 
(Csákberény), Turmajer Gyuláné (Mór), Udvardy 
Jánosné (Csákberény), Ujlaky Rálmánné (Magyar­
almás) stb. stb,

1909. a u g u sz tu si.

Lányok Andocsi Musi és Jolán, Bolla " 
Hedvig és Mariska, “Breitner Bözsibe; Deák 
Adrienné vBetty; /.Grasszer Rozst, bogáti - Hajdú 
Irénke és Aranka, Halász Helena. - Hoftmann 
Regina és Hermin, Janotta Eugéniái kampis Ilona 
és Sári, Katona Margitka és Ilonka. Rovách 
Kató, Kachkovits Katus és Rózsi. Láng Ilonka, 
Marsovszky Micike, Mészöly Ilonka Orsonits 
Irma és Margit, Schick Ilonka, Schmall Ilonka, 
Stróbl Dódika és Vilma, Szauer Manci, Szalay 
Aranka, Szőke Annus, Jolán és Emmi, Turmayer 
Mimi és Ilus, Ványi Mariska stb. stb.

—  Körállatorvosi állás. Az adonyi járás 
főszolgabirája Ercsi nagyközségben rendszeresített 
községi állatorvosi állásra pályázatot hirdet. A 
pályázati kérvények f. évi szept. hó 15-ig adan­
dók be. Az áilás betöltése f. évi szept. hó 16-án 
d. e. 9 órakor fog Ercsi községházánál eszkö­
zöltetni. — Évi fizetés 1000 K.

—  Sport. Vasárnap folytatta és fejezte be a 
Sz. T. C. múlt vasárnap megkezdett háziverse­
nyét a következő eredménnyel.

I. Ifjúsági magasugrás. I. Freud Béla 155 
cm. 2. Lichtnecker Ferenc 150 cm.

II. Ifjúsági rúdugrás. 1. Licht-neckert Fe­
renc 281 cm .

III. Távolugrás. (Felnőtteknek.) 1. Major 
Mihály 5 57 cm. 2. Hurbán István 5'46 cm. 3. 
Ferenczi Gyula 5 32 cm. Versenyen kívül Licht- 
neckert László 6-03 cm.

IV. Diszkoszvetés. 1. Lichtenstern Béla 30 20 
cm. 2. Major Mihály. 3. Fejér László. Versenyen 
kivül Lichtneckert László 33 m. dobott.

V. Stafétafutás. A Sz. T. C. ifjúsági csapata 
(13 m. előny) holt versenyben érkezik a Sz.
T. C. atléta csapatával. (400 m. 49‘7 mp.)

VI. 800 in. síkfutás. 1. Hurbán István 2 p.
17 mp. 2. Lichtneckert László. 3. Noszkó Hor­
váth János (60 m. előny.)

A verseny után fottball mérkőzések voltak.
1. Kereskedelmi Alkalmazottak csapata s a 

Vasutasok II. csapata közt. Eredmény 0 :  2.
2. A Sz. T. C. II. csapata és a K. A. I. 

csapata között. Eredmény 4 : 1 .
3. A vasutasok 1. csapata és a Sz. T. C. I. 

csapata között. A gyönyörű küzdelemnek ered­
ménye 13:0.

—  Közgyűlés. A vasutasszövetség fogyj ztási 
szövetkezete i'. hó 3-án este fél 8 órakor tartja 
közgyűlését. Kérjük a szövetkezet tagjait, hogy 
lehetőleg teljes számban jelenjenek meg.

— Halálozások- Részvéttel vesszük a hirt, 
hogy Skalka Jánosné, Skalka MÁV. főmérnök 
neje a vasárnapra virradó éjjel hirtelen elhunyt. 
Temetése hétfőn d. u. 4 órakor volt nagyszámú 
rokonok és ismerőseinek őszinte részvét mc lott.

Schober Gyula vármegyei kiadó h '•szu 
szenvedés után ma reggel 46 éves korában el­
hunyt a Szent György-kórházban. Temetése hol­
nap d. u. 4 órakor lesz.

—  Utátvétel. A Székesfehérvár—Lepsény, 
Szabadbattyán—Kálóz—-Örs, Cece—Simontornya 
törvényhatósági utak állami kezelésbe való átvétele 
augusztus 2-án volt Kálozon. A vármegyét Kál­
mán Víik j székesfehérvári központi, HeltayJenő 
sárbogárdi főszolgabirák és ifj. Havranek József 
aljegyző képviselték.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó isme­
rősök, kik felejthetetlen jó nőm, illetőleg édes 
anyánk elhunyt alkalmából súlyos fájdalmunkat 
részvétükkel és koszorúk küldésével enyhíteni, 
úgy fogataikat a temetésre küldeni szívesek voltak, 
fogadják mindnyájan ezúton hálás köszönetünket. 
Tóth István és családla.

— A mi szociálistáink. Említettük annak 
idején, hogy a helybeli munkások két árnyalata 
közt, a szociáldemokrata és a keresztényszoci- 
álista munkások közt bizonyos, közeledési egye­
sülési kísérletek indultak meg. A szociáldemok­
raták megelégelvén a központ zsarnoki uralmát 
és kiszipolyozó hajlamait, felvetették maguk kö­
zött azt az eszmét, hogy elszakadva a központ­
tól s egyesü ve a keresztény szociális alapon 
szervezett helyi munkásokkal szabad szervezetet 
alakítanak. Á mozgalmat a leghelyesebb irányba 
terelve figyelemmel kisérte a kér. szociálista 
szakszervezet vezetősége is. A közeledési kísér­
letek sikere és célravezetősége szempontjából 
értekezletre hívta egybe vasárnap d. e. a kér.
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szociális szakszervezet vezetősége a demokrata 
munkásokat. Az értekezletet Kis Kálmán alelnök 
nyitotta meg lelkes szavakkal, azután Soriáh 
Ferenci lapunk h. szerkesztője ecsetelte a kér. 
szoc. eszme fönségét és célravezetőségét a szó- 
ciáldemokráciával szembén. Krásztina Lajos igaz­
gató a szociáldemokrácia kárára, nemzeti vesze­
delmére és hazugságaira mutatott rá nagy tetszés 
között s a keresztény szociális alapon történendő 
szervezkedésre lelkesített; Az értekeizet biztáló 
kilátások között ért véget.

— Halálozás. Peterdy Károly , kir. járásbiró 
neje szül. Grimm  Sarolta, f. hó 1-én Válbari el­
hunyt. Beszentelése ma délután fél 3 órakor volt 
Válban, mely után Martonvásárra szállíttatott, hol 
még ma délután nyugalomra tették. A temetési 
szertartást a  család régi ismerőse Magdics Jslván 
etyeki plébános végezte nagy segédlettel.

—  Halál a Balatonban. A múlt vasárnap 
fürdőzés közben Siófoknál belefult a Balatonba 
Marton Imre fővárosi építész. Fürdés közben 
epileptikus rohamok lepték meg s igy érte szo­
morú vége.

—  Seregélyes! eset.- Deák Ferenc és Deák 
Mihály ellátogattak Szlgeiiékhez egy kis pityizá- 
lásra. A háznépét nem találták otthon, ez ázon- 
ban nem akadályozta meg őket abban, hogy ne 
tekintsenek a könnyen hozzáférhető üvegek fene­
kére. A hangulat magas volt már, amikor .Szi­
getiné természetes csudálkozással belépett az el­
hagyott lakásba. Szigetiné azonnal kifejezést adott 
várható meglepetésének azzal a hozzáadással, 
hogy a hivatlan vendégnek ajtó mögött a helye. 
Ez a kiszólás aztán annyira dühbe hozta a ven­
dégeket, hogy egyikük, Deák Ferenc vaslapát 
után nézett s éktelen fenyegetések közt Szigetiné 
életere tört. A hivatlan vendégeket nagy nehezen 
sikerült killebbiteAi, ez azonban nem akadályozta 
meg Szigetinét abban, hogy ellenük magánlak­
sértés, életveszélyes fenyegetés és lopás címén 
ne tegyen feljelentést.

—  Szerencsétlenség. Súlyos szerencsétlen­
ségről értesít bennünket bicskei tudósítónk. 
Scheftsik András bicskei bőrgyáros megbízatásá­
ba;-. Macskó Márton fuvaros gépeket szállított a 
bő:g;, ár telepére. A bolthajtásos kapu bejáratá­
nál Macskó minden figyelmeztetés dacára is a 
kocsin maradt s ennek következtében a bejárat­
nál oly szerencsétlenül vágódott a kapuhoz, hogy 
fejebőre aszó  szoros értelmében a homlokától 
egészen a füliig lehasadt s koponyatörést is szen­
vedett. A szerencsétlen ember élet-halál közt 
lebeg.

—  Móri szenzációk. Változatos sikerekben 
gí zd tg jó napjuk volt jul. 29-én a móri munká­
soknak, akiket a móri községház elkészülésének 
örömére gazdagon megvendégelte : Turmayer 
Gyula móri jegyző, Négy akó bor, 350 db. sza- 
faládé és 70 kg. kenyér s hozzá egy rezes banda 
ebből állott az áldomás, amelynek lefolyása móri 
virtus és típus szerint a következő volt:

(Sserencséilenség.) A mulatók egyike, egy 
élemedett öreg ember, aki a kelleténél többet sze­
dett be a jóból, hancúrozás közben beleesett az 
udvaron levő 4 méter mélységű meszesgödörbe. 
A forró mész halálos veszedelmet idézhetett volna 
elő, ha a közelben settenkedő két fiú, Bujka Pál 
és Suck István ki nem menti. így is életveszélyes 
égési sebeket szenvedett.

(Móri virtus.) Az emlitett episod azonban 
nem zavarta meg a mulatozók kedvét. Azok fel­
szedték sátorfájukat s a Turiák féle korcsmában 
folytatták a murit. Móri szokás szerint nagy kali­
berű verekedés támadt a móriak, a cigányok és a 
dolog tisztázására elősiető fehérvári munkások 
között. Vagner György kőmives eszméletlenül 
bukott a földre, szemét is kiütötték. A móriak 
virtuskodásának a csendőrök vetettek véget.

—  Tűzvész a tarlón. Nagy tűzvész pusztí­
tott a múlt vasárnap reggel özv. Stricker Imréné 
Lepsény határában levő majoréban. A tűz a tar­
lón összerakott gabonakéreszteket támadta meg, 
mintegy 1400 kereszt gabona esett martalékául. A 
cselédség és lakosság sietett a tűz megfékezésére, 
amely óriás múnka árán sikerült is. A kár óriási, 
azonban biztosítás utján megtérül. A tüzet való­
színűleg, gyújtogatás okozta, a nyomozás ez 
irányban folyik. .

FEJEfcMEGYEI NAPLÓ.

Utazási könyvek, Bádekerek, stb. nagy
választékban kaphatók Klökner Péter 
udvari könyvkereskedésében Székesfe­
hérvárott. 7

—  Rövidhírek.
, Adonyból. Harzanek Ernesztin adonyi ma- 

ganzonő asztaláról Gérei István, a vendég ellonott 
egy duplafedelü aranyórát. Keresik. ’ F

Tűz. Jul. 27-án Dobos Györgyné adonyi 
haza kigyuladt s 500 korona értékben leégett

A Pletánia U ra . Schier József pátkai p’le- 
bános  ̂földjéről, míg édesanyja temetésén Szé­
kesfehérvárott volt, gonosz emberek kiesépeitek 
3 métermázsányi árpát s allal megléptek. A tol­
vajok lefülelésén a csendőrség fáradozik.

Gyújtogató lurkók. Hegyes István helybeli 
akos (Major-u.) nejével együtt elment elment 

hazulról. Mig a szülők távolvoltak, az otthon 
maradt lurkók: a 9 éves Tóni és 6 éves Jóska 
játékból meggyujtották az udvaron felhalmozott 
szalmát. A tüfeet a környék lakosai ;fotjották el.

A  poliikusok. Tollner József és Huszár 
János nádasdladányi lakosok a szőlőből haza­
jövet heves politizálásnak láttak. Annyira szidták- 
hordták a kormányt, hogy végre is súlyos nézet- 
eltérések támadtak köztük. A politizálásban ki­
fejlődött véleménykülönbségeket úgy intézték el, 
hogy egymást alaposan elrakták. És még azt 
merik mondani egyesek, hogy népünk korlátlanul 
érett a — politikára. ‘

lü z  Ercsiben. Hufnagel Pálercsii lakós há­
zának tetőzete kigyuladt s 600 korona értékben 
leégett. A kár biztosítás utján nagyrészt meg 
térül.

Előadás. Fehárvárcsurgón a múlt napokban 
a méhészetről előadást tartott Pataki Béla pápai 
vándortanár.

A  korcsmából. A dunapentelei nagy korcs­
mában az ivás hevében összeakasztottak a 
legények, Csikós Fekete István és Bakros [Józsefe, 
Varga Lászlót súlyosan összeszurkáták.

A törvényszékről. Tözsér Lajos kisapostagi 
alak Szúrna József tanítót meglopta. Két hónapi 
fogházra Ítélte a törvényszék.

Tűz Csapdin. Folyó hó 30-án Csapdi köz­
ségben, Kovács Pál háza leégett. Az oltásnál a 
bicskei tűzoltók működtek közre.

Vizsga. Lanrevits Antal bicskei lakos a 
bpesti hordójelző szakvizsga bizottsága előtt si­
kerrel tette le hordójelzői szakvizsgát.

Baleset. Pintér Cyörgy adonyi lakos 13 éves 
fia, György az adonyi vasgyárban szererencsét- 
lenül járt. A fogaskerék letépte jobb keze mu 
tató ujját.

É&y fehérvári kőmivessegéd. Nagy ribilliót 
keltett a Szömörce-utcában vasárnap este Sely­
mes Mihály kőmivessegéd. Kiállt az utcára s ke­
zében konyhakést tartva leszurással fenyegette a 
járókelőket. A dühöngő ember elől futva mene- 
kütt mindenki, migsem a rendőri kirendeltség 
megfékezte. Ekkor már több sebesülést ejtett — 
önmagán. Az eset előzményei az volt, hogy 
Selymes ur berúgott s jókedvében kezdett passiozni 
a konyhakéssel. A rendőrség 70 korona pénz­
büntetésre ítélte.

Összeégett gyermek. Fuchs János móri la­
kos, 3 éves kislánya, mig szülei künn dolgoztak, 
a tűzhelynél játszadozván összeégett. Még az 
nap belehalt sebeibe.

Baleset a takarodásnál. Radovits József 
iszkaszentgyörgyi legény takarodás közben leeset 
azasztagról s a földön levő villa átszurta karját.

Here ur, a balatoni vasút építésnél dolgozó, 
bártfai illetőségű munkavezető 424 koronával, a 
melyet a munkásodnak kellett volna kifizetnie, 
meglépett. Pécsett letartóztatták.

Egy tanonc felvétetik Schmölcz László 
szobafestő és mázolónál vásártér 17. sz.

Értesítők.
(Folytatás.) , ,

V. Felsőbb leányiskola. Előző közleményünk­
ben hangoztatot/ama fontosság alapján, melyet 
korunk követelményei a nőnevelés kérdéséhez 
jkötnek, részletesen ismertetjük a következőkben 
a felsőbb leányiskola ez évi értesitőjét. Az első 
s  legfontosabb rész a tanterv. E tanterv sorra

veszi az egyes tantárgyákáf,;tnéghatározza azok­
nak kitűzött célját. és részletesen beszámol a z « 
egyes tárgyak keretében felölelt anyagról. A ma­
gyár nyelv és irodalom célja: a magyar nyelv 
tudatos ismerete, kellő' ügyesség annak szóbeli 
és írásbeli használatában, továbbá irodalmunk 
kiváló műveinek olvasásán és elintézésén alapuló 
széptani és irodalmi műveltség. Az igy mégha- 
tározóit célnak szemmeltartásával az értesítő 
adatai szerint az egyes évfolyamok anyagai tel­
jesen okszerűen és elfogádhatóan vannak fel­
osztva. Az írásbeli dolgozatokra azonban van már 
megjegyzésünk. Az írásbeli dolgozatok ugyanis ' 
egy től-egyik szorosan vett szakdolgozatok. Nem t a - , 
látunk a kitűzött tételek között egyet sem, melynek . 
kidolgozásában a leányok önállósága, egyénisége 
szabadon érvényesülhetne. Szerintünk— különösén 
a két utolsó évfolyamban — nem szabad mege­
légedni azzal, hogy az a leány, aki a felsőbb ’ 
leányiskola padjait elhagyni készül, elfogadhatóén 
tudjon írni Coriolanus jelléméről, Mikes lelkü- 
letéről, Katona József „Bánk-bán"-járói, Berzsenyi 
„A magyarokhoz" cimü ódájáról stb. efféléről, 
hanem ezek mellett olyan tételekkel kell tamilt-" 
ságukat próbára tenni, melyek a mai kör és élet­
viszonyokkal kapcsolatban lévén, alkalmat adnak 
arra, kogy a leányok önálló gondolkodásról, a 
képzés folyamán megtisztult Ítélőképességről te­
hessenek tanúságot olyan mértékben, mint kinek- 
kinek ezt a tulajdonképeni célját, kívánságát 
elérni sikerült. így ítélhető csak meg a tanulás- . 
nak s az intézet működésének eredménye és ér­
téke. S minthogy más tárgyak keretében az ilyen J  
próbák nem állíthatók fe l: a magyar írásbeli dől-11 
gozatok az egyedül alkalmas mérlegek az eredmény 
súlyának és életrevalóságának megítélésére. A többi 
tantárgyak beosztásával és elvégzésüknek módjá­
val részletesebben nem foglaíkuzvink, mert ha ke­
resztülvitelük minden izében hű az értesítőben nyüj- 
tott képhez: akkor róla csak jót mondhatunk. . 
Általában az egész tanterv igen alapos mánkéra 
vall s dicséretes körültekintéssel veszi hgyelémbe 
a napjainkban megkívánt igazi műveltségnek té- j  
nyézőit. S hogy ez a tanterv s annak megváló- *" 
sitása a célnak megfelelően - tökéletes legyen: , 
mégegyszer felhívjuk az illetékes fényezők 
figyelmét a magyar írásbeli dolgozatok tételeinél 
figyelmen kívül hagyott igen fontos szükséges­
ségre. ‘

A felsőbb leányiskolának ez évi történeté-. 
tében kimagasló esemény volt a növendékek 
szinielőadása. Mindenesetre megérdemelné ez az 
esemény, hogy sokféle szempontú jelentőségével 
hosszabban foglalkozzunk. Minthogy azonban 
lapunk annak idején ezt már alaposan megcsele- 
kedte: mellőzzük a részletes kitérést, mely talán 
úgyis csak a már idejében elmondottaknak is­
métlése lenne. ;

Az értesítőnek a növendékekről adott sta­
tisztikai kimutatásaiból örömmel látjuk a tanulók 
nagy számában annak bizonyítékát, hogy városunk 
intelligens társadalma kezd öntudatosan ráébredni, 
a nőnevelés eddigi méreteinek szűk voltára, ami 
serkentsen bennünket ez irányban az eddiginél, 
fokqzatosabb és alaposabb, munkára. Á tanítás 
eredményének statisztikai áttekintése pedig arról 
győz meg bennünket, hogy a női léleknek eddigi 
művelődésében épen nem a férfi és nő képzelt 
értelmiképesség különbsége volt a hibás. Hanem 
igenis hibás volt az a kétes értékű, elavult elve­
ken nyugvó közfelfogás, mely a saját mulasztá-, 
s£t lelkiismeretlenül teljesen fiktív természeti fo-‘ 
gyatkozásra hárította.

Az iskola felszerelésének leltáránál még- 
arra érezzük indíttatva magunkat, hogy a könyv­
tárnak nagyobb igényű berendezését hozzuk szóba. ( .. 
Remélve reméljük, hogy a nőnevelésnek fokozott . 
komolysággal való felkarolása idevágó igényein- ! 
két és reményeinket is valóra fogja váltani.

' , ' . .. ~ r - '

S z e r k e s z t ő i ü z e n e t
Figyelmeztető. Jóakaratát, amelyben,a Deres e, vicc- ■■ 

lapban megjelent versezetet figyelmünkbe aj álja, köszönettel ; 
vesszük, azonban kénytelenek vagyunk megjegyezni, hogy ' , 
— sajnálatunkra — a legnagyobb jóakarattal1 sém részesít-' 
hetjük a szerzőt abban a  szerencsében és örömben, hogy — . 
észrevegyük. Punktum. . v
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Anyakönyvi statisztika.
1909. julius hó 24-től 1909,. július hó 31-ig.

Születés,. Született: 7 törvényes fiú, 13 leány, 0 tör­
vénytelen fiú, 0 ’.iéány, 2 halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú Ö, leány 0. Összesen 22.

r Hálálózés. Elhalt : 7 éven aluli 11 törvényes fiú, 4 
leány, 7 éven felüli 3 férfi, 2 nő. Összesen 20.

Eszerint a születés a halálozást 2-vel múlja felül.
Meghaltak:

, Viniczay József r. k. 1 hónapos, Rác-u. 45. — Igali 
Lajos r. k. 6 hónapos, Csutora-u. 14. — Bajer Dezső ág. h. 
ev. 4 hónapos, Budai-ut 48. — Jámbor Mária r. k. 4 hóna­
pos,. Álsókirálysor 26. — Somogyi Julianna r. k. 3 hónapos, 
Mároshégy 44. — Busa Lajos r. k. cseléd, 17 éves, Szt 
György-kórház. — Bognár Imre ref. kosárfonó tanonc, 21 
éves, Símor-u. 5. — Farádi Szabó Mária r. k. 1 éves, Ma­
roshegy 21. — Metykó József r. k. 5 hónapos, Almássy-te- 
jep- _  Gyenei Nándomé, Borszuk Rozália r. k. 28 éves, 
Gyümölcs-u. 6|a. — Kéri Mihály r. k. napsz. 50 éves, Olaj-u. 
48. — Vég Anna r. k. 16 hónapos, Rác-u. 34. — Ujcz Mi- 
hályné, Knitlhoffer Anna r. k. 51 éves, Malom-u. 14 — Tóth 
Ferenc ág. h. ev. 16 napos, dv. munkástelep. — Bernét 
Nándor r. k. 10 éves, Deák Ferenc-u. 2. — Kálsz József 
r, k. 1 hónapos, dr. munkástelep. — Kerta István r. k. 2 
hónapos, Homoksor 4. — Kobeltz Valér r. k. 3 hónapos, 
Lövölde-u. 18. — Kovács Lajos r. k. hentes-segéd r. k. 
23 éves, Malom-u. 36. — Stéger István r. k. 1 órás, Sör- 
pince-u. 6.

T  O

mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
NIGRIN egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
N IG RIN folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M i n d e n ü t t  k a . p l i a t ó !

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
Üzlet: 

Tolnai-utca 16.

KOCSIGYÁRTÓ

Székesfehérvár Raktár:
Simor-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
-------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javi- 
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

1 ZTT.ZF.R MANÓ |
| |  férfi-, fiú- és gyermekruha raktára ^  

Székesfehérvár, Szőgyény-Maricli-iitca. 5
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fia- is gygnekmkák |
^ ...... *’ ................. .. jsr

úgyszintén

papi öltönyök, K
Ferenc József-kabát, j| 

köpenyek (havelok) jjl 
bőrkabátok, utazó bundák, 

rsglán-felöltők, kabátok. %
%

\ KOVALD PÉTER ÉS FIA
> cs. és kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gözmosó-gyár

1 Budapest, VII., Szövetség-utca 37. szám.
! megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatározta, ̂  hogy minden tekintélyes vidéki vá- 
1 rosban képviseletet létesit és ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy 
, cégét — a csomagolás és postaköltségek mellőzésével — közvetlenül felkereshesse

Falvay Ferenc Székesfehérvár, Kossuth-ntca sarok
vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gyermek­
öltönyök, díszítő és bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és vég­

áruk, szőrmék stbiek vegytisztitását és festését.

Úgyszintén ágytollak tisztítását és fehérnemüek mosását is.
A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor 1 

méltányos árairól, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet és szám os ( 
megbízatást kér \

Kováid Péter és fia cég.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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